
ПРОГРАММА 

РАБОТЫ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ 

СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 
 

5 декабря 2012 года (среда) 

Заседания объединенных ученых советов 

СО РАН по направлениям наук  

(по отдельным программам) 

 

6 декабря 2012 года (четверг) 

Большой зал Дома ученых СО РАН 
 

НАУЧНАЯ СЕССИЯ 

«ИСТОРИЯ СИБИРИ: АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ И НОВЫЕ РЕШЕНИЯ», 
посвященная Году российской истории 

 

Утреннее заседание 

Начало в 10 часов 
 

10
00

-10
10

 Вступительное слово 

председателя СО РАН  

ак. Асеева А.Л. 
 

10
10

-10
40

 Древнейшая история Алтая 

 д.и.н. Шуньков М.В. 
 

10
40

-11
10

 Ноин-Ула – неизвестные 

страницы в истории хунну 

чл.-к. РАН Полосьмак Н.В. 
 

11
10

-11
40

 Латухинская степенная книга: 

образование и развитие Русского  

государства 

ак. Покровский Н.Н. 
 

11
40

-12
10

 Роль АН СССР и РАН  

в прошлом и будущем Сибири 

чл.-к. РАН Ламин В.А. 
 

12
10

-12
40

 Экономика Сибири: прошлое  

и настоящее 

ак. Кулешов В.В. 
 

12
40

-13
20

 Награждение молодых ученых –  

 победителей конкурса на премии  

 имени выдающихся ученых  

 СО РАН 
 

13
20

-15
00

 Обеденный перерыв 

 

 

 

 
Вечернее заседание 

Начало в 15 часов 
 

Обсуждение докладов,  

принятие постановления 
 

 

Вручение дипломов почетным докторам 

Сибирского отделения Российской 

академии наук 
 

 

Награждение победителей конкурса 

журналистских работ в связи с  

55-летием СО РАН и Годом российской 

истории 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИГЛАШАЮТСЯ  

ЧЛЕНЫ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ СО РАН,  

ДИРЕКТОРА,  ЗАМЕСТИТЕЛИ ДИРЕКТОРОВ,  УЧЕНЫЕ СЕКРЕТАРИ  ИНСТИТУТОВ,  

МОЛОДЫЕ УЧЕНЫЕ,  ПРЕДСТАВИТЕЛИ  СНМ И ПРОФКОМОВ,  

СОТРУДНИКИ  СИБИРСКОГО  ОТДЕЛЕНИЯ 


